Sır katibinin ismi 1 isimleri şimdilik belli
değildir. lll. Mustafa'nın cülfıs gününden
itibaren tutulan rfıznamede yaklaşık on
bir aylık süreyi kapsayan varaklar eksiktir.
Rfıznamenin çevriyazısı Yunus ırmak ta
rafından yüksek lisans tezi olarak hazır
lanmıştır (lll. Mustafa Rüznamesi [1171-
1177/1757-1763], 1991, MÜ Sosyal Bilim
ler Enstitüsü) . İsmail Hakkı Uzunçarşılı'nın
lll. Mustafa devrine ait rüzname sahibi
olarak andığı Kahvecibaşı Mustafa Nakşl
Efendi'nin eserinden iz yoktur ve onun
aktardığı satırlardan Tarih-i Nakşi'nin sır
katibi rüznamesi olmadığı anlaşılmakta
dır.

s. Sır katibi Mustafa Ağa, Ruzname-i
Sultan Abdülhamid Han (İstanbul Bele
diyesi Atatürk Kitaplığı, Muallim M. Cev
det, nr O. 121, vr. ı b-48b). I. Abdülhamid'in
günlüğü olup 2 Cemaziyelewel - 29 Zil
hicce 1188 (11 Temmuz 1774-2 Mart 1775)
tarihlerini ihtiva etmektedir. Takdim ama
cıyla temize çekilmiş nüshadır. Çevriyazı
sı İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi
Tarih Bölümü'nde mezuniyet tezi olarak
hazırlanmıştır (Abdülhamfd I. Hakkında
8 Aylık Rüzname [1188/1774-1775], haz.
Necati Öndikmen, 1952)

6. Sır katipleri İsmail Zihni, Ebubekir
Sıdkl, Bolevi İbrahim efendiler, Ruzna
me-i Sultan Abdülhamid Han (TSMA,
nr. E 12360/1-17). I. Abdülhamid'e aittir.
On beş parça kağıt ve biri yedi, diğeri yir
mi beş varaklık iki defterden oluşan rfız
name müsvedde halindedir.

23 Zilhicce 1222-
2 Cemaziyelahir 1223 (21 Şubat- 26 Temmuz
1808) tarihlerini içine alır. Sır katibi Arif
Muhlt Bey, 24 Muharrem'den (22 Mart)
17 Safer 1223'e ( 14 Nisan 1808) kadar iş
lerin çokluğu sebebiyle günlük olayların ya
zılamadığını belirtmektedir. Sır katibi Arif
Muhlt Bey, Alemdar Mustafa Paşa Vak'ası
esnasında öldürülmüştür ( 1223/1808).

10. Sır katibi Feyzullah Efendi, Ruzna
me-i Sultan Mahmud Han-ı Sani (Baş
bakanlık Osmanlı Arşivi, Mill! Emlak'tan
Devralınan Defterler, nr. ll, s. 67-78). 4
Cemaziyelahir - 7 Zilhicce 1223 (28 Tem
muz 1808 - 24 Ocak 1809) tarihlerini kap
samaktadır.

RÜZAAVERİ
(~J.91J::ı.9}1)

Ebü Şüdı' Zahirüddin Muhammed
b. Hüseyn b. Muhammed (Abdillah)

er-RGzraveri
(ö. 488/1095)

L
Abbasi veziri, edip ve tarihçi.

_j

437 (1 045-46) yılında Ahvaz'a bağlı Ken
gever'de doğdu. Hemedan yakınlarındaki
Ruzraver'e nisbette Ruzraverl diye meş
hur olmuştur. Tahsilini Bağdat'ta Ebu İs
hak eş-ŞlraZı'nin de aralarında bulunduğu
alimlerden fıkıh, hadis ve Arap dil ilimleri
ni okuyarak tamamladı. Halife Kaim-Bi
emrillah tarafından vezir tayin edilen ba
bası Ebu Ya'la Hüseyin b. Muhammed. gö
reve başlamadan vefat edince ( 460/ ı 066)

Kaim-Biemrillah onunla yakından ilgilen
di. Ruzraverl, 471'de (1078-79) Nizamül
mülk'ün isteği üzerine Muktedi-Biemril
lah tarafından aziedilen Fahrüddevle İbn
Cehlr'in yerine vezir tayin edildi. Fakat Be
ni Cehlr ailesinin Nizamülmülk'le ilişkilerini
düzeltmesi ve Fahrüddevle'nin oğlu Aml
düddevle İbn Cehlr'in vezirliğe getirilmesi
(472/1079) dolayısıyla bu görevi kısa sür
dü. Amldüddevle İbn Cehlr'in aziedilme
sinden sonra Şaban 476'da (Aralık ı 083-

Ocak ı 084) , tekrar vezirliğe getirildi ve
kendisine "Zahlrüddin" lakabı verildi. Bu
görevi, 19 S afer veya Reblülewel 484 ( 12
Nisan veya Mayıs 1091) tarihinde Selçuklu
Sultanı Melikşah ile Vezir Nizamülmülk'ün
isteğiyle halife tarafından azledilinceye ka
dar sürdü.

Onun aziedildikten son
ra kendisi için söylediği, "Vezir olduğunda
bir tek düşmanı yoktu, görevden alındı
ğında tek bir dostu kalmamıştı" anlamın
daki mısraı meşhurdur (İmadüddin el-is
fahanl, I , 77) .

Ruzraverl aynı zamanda Z,eylü Tecd
ribi'l-ümem adlı eseriyle bilinmektedir.
369-389 (980-999) yıllarını ihtiva eden bu
çalışmasında Ruzraverl. Abbas! halifeleri
Tai'-Lillah ve Kadir-Billah dönemlerini, Bü
veyhl hükümdarlarından Adudüddevle, Mü
eyyidüddevle, Şerefüddevle , Samsamüd
devle, Fahrüddevle ve Bahaüddevle'nin fa
aliyetlerini anlatmış, çeşitli olayların yanı
sıra Bizans ve Fatımller'le münasebetler
konusunda bilgi vermiştir. Eser Henry F.
Amedroz ve David S. Margoliouth tarafın
dan Tecdribü'l-ümem'le beraber neş
redilmiş (Kahire 1334, lll, 1-332; Bağdat

ı 969), daha sonra her iki eser İngilizce
tercümeleriyle birlikte yeniden yayımian
mış (The Eclipse of the 'Abbasid Calipha
te, Oxford ı 92 ı, VI, 1-358), ayrıca Ebü'l-Ka
sım İmam! tarafından yine Tecdribü'l
ümem ile birlikte neşredilmiştir (Tahran
1407/1987, VII , 5-391) Esere Muhammed
b. Abdülmelik el-Hemedanl'nin e~ -Z,eyl

<ald Tdri{ıi'l-vezir Ebi Şüca< er-Ril~rd
veri adıyla yazdığı zeyil günümüze kadar
gelmemiştir.